二、近三年主要财务指标

单位：人民币/元

 2010年 2009年
本年比上年增

减（％）
2008年

基本每股收益（元/股） 1.083 0.960 12.81 0.827

稀释每股收益（元/股） 1.083 0.960 12.81 0.827

扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股） 1.014 0.804 26.12 0.753

加权平均净资产收益率（%） 20.65 23.79 -3.14 28.26

扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%） 19.32 19.93 -0.61 25.73

每股经营活动产生的现金流量净额（元/股） -0.38 1.64 -123.17 1.06

 2010年末 2009年末
本年末比上年

末增减（％）
2008年末

归属于上市公司股东的每股净资产（元/股） 12.05 5.1 136.27 3.17

金杯电工股份有限公司 2010 年年度报告

3

三、非经常性损益项目

单位：人民币/元

非经常性损益项目 金额 附注（如适用）

非流动资产处置损益 -254,079.78

越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家

政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外
8,270,368.67

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资

产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资

产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益

324,599.6

企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应被

享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益

非货币性资产交换损益

委托他人投资或管理资产的损益

因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备

除上述之外的其他营业外收支净额 308,331.68

合计 8,649,220.17

减：所得税影响 -1,297,383.02

少数股东损益影响数 -20,370.76

应扣除非经常性损益合计 7,331,466.39

金杯电工股份有限公司 2010 年年度报告

4

第三节  股本变动及股东情况

一、公司股本变动情况

（一）、股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例 发行新股
送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件

股份
105,000,000 100% 7,000,000   7,000,000 112,000,000 80%

1、国家持股   3,500,000 3,500,000 3,500,000 2.5%

2、国有法人持股 14,000,000 13.33%   -3,500,000 -3,500,000 10,500,000 7.5%

3、其他内资持股 91,000,000 86.67% 7,000,000   7,000,000 98,000,000 70%

 其中：境内非国

有法人持股
56,791,000 54.09% 7,000,000   7,000,000 63,791,000 45.57%

   境内自然

人持股
34,209,000 32.58%   34,209,000 24.43%

4、外资持股

 其中：境外法人

持股

   境外自然

人持股

5、高管股份

二、无限售条件

股份
  28,000,000   28,000,000 28,000,000 20%

1、人民币普通股   28,000,000   28,000,000 28,000,000 20%

2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

金杯电工股份有限公司 2010 年年度报告

5

4、其他

三、股份总数 105,000,000 100% 35,000,000   35,000,000 140,000,000 100%

（二）、首次公开发行前已发行限售流通股股份变动情况表

单位：股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加

限售股数
年末限售股数 限售原因 解除限售日期

深圳市能翔投资发展

有限公司
29,997,000 0 0 29,997,000 首发承诺 2013 年 12 月 31 日

湖南高新创业投资有

限责任公司
10,500,000 0 0 10,500,000 首发承诺 2011 年 12 月 31 日

上海昆吾九鼎投资发

展中心（有限合伙）
10,000,000 0 0 10,000,000 首发承诺 2011 年 12 月 31 日

湖南闽能投资有限公

司
7,794,000 0 0 7,794,000 首发承诺 2013 年 12 月 31 日

首次公开发行股票网

下配售
0 0 7,000,000 7,000,000 网下配售 2011 年 3 月 31 日

范志宏 5,300,000 0 0 5,300,000 首发承诺 2013 年 12 月 31 日

北京华隆科创投资管

理有限公司
5,000,000 0 0 5,000,000 首发承诺 2011 年 12 月 31 日

刘  格 4,209,000 0 0 4,209,000 首发承诺 2011 年 12 月 31 日

湖南华鸿财信创业投

资有限公司
4,000,000 0 0 4,000,000 首发承诺 2011 年 12 月 31 日

熊丕淑 4,000,000 0 0 4,000,000 首发承诺 2011 年 12 月 31 日

周祖勤 3,300,000 0 0 3,300,000 首发承诺 2013 年 12 月 31 日

李岳垣 3,000,000 0 0 3,000,000 首发承诺 2011 年 12 月 31 日

孙文辉 2,700,000 0 0 2,700,000 首发承诺 2013 年 12 月 31 日

黄喜华 2,200,000 0 0 2,200,000 首发承诺 2011 年 12 月 31 日

马  勇 1,400,000 0 0 1,400,000 首发承诺 2013 年 12 月 31 日

谭文稠 1,400,000 0 0 1,400,000 首发承诺 2013 年 12 月 31 日

陈海兵 1,300,000 0 0 1,300,000 首发承诺 2013 年 12 月 31 日

刘  曙 1,000,000 0 0 1,000,000 首发承诺 2011 年 12 月 31 日

王  海 1,000,000 0 0 1,000,000 首发承诺 2011 年 12 月 31 日

陈新亮 1,000,000 0 0 1,000,000 首发承诺 2011 年 12 月 31 日

吴学愚 600,000 0 0 600,000 首发承诺 2013 年 12 月 31 日

董晓睿 600,000 0 0 600,000 首发承诺 2011 年 12 月 31 日

吕  康 340,000 0 0 340,000 首发承诺 2011 年 12 月 31 日

金杯电工股份有限公司 2010 年年度报告

6

张亚平 260,000 0 0 260,000 首发承诺 2011 年 12 月 31 日

管  燕 200,000 0 0 200,000 首发承诺 2011 年 12 月 31 日

赵英棣 200,000 0 0 200,000 首发承诺 2011 年 12 月 31 日

傅伯约 200,000 0 0 200,000 首发承诺 2011 年 12 月 31 日

全国社会保障基金理

事会转持三户
3,500,000 0 0 3,500,000 首发承诺 2011 年 12 月 31 日

合计 105,000,000 0 0 105,000,000 － －

二、股票发行与上市情况

经中国证券监督管理委员会证监许可[2010]1803 号文《关于核准金杯电工股份有限公司

首次公开发行股票的批复》核准，金杯电工由西部证券担任主承销商于 2010 年 12月 22日采

用网下向股票配售对象询价配售和网上向社会公众投资者定价发行相结合的方式向社会公开

发行人民币普通股（A 股）3,500万股，发行价格为每股人民币 33.80元，募集资金总额为人

民币 118,300万元，扣除发行费用合计 7,748万元后，实际募集资金净额为 110,552万元。

三、公司股东情况

（一）股东总数、前十名股东和前十名无限售条件股东持股情况

单位：股

股东总数 32,707

   前 10名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比

例
持股总数

持有有限售条

件股份数量

质押或冻结

的股份数量

深圳市能翔投资发展有限公司 境内一般法人 21.43% 29,997,000 29,997,000 0

湖南高新创业投资有限责任公司 国有法人 7.50% 10,500,000 10,500,000 0

上海昆吾九鼎投资发展中心（有限合伙） 境内一般法人 7.14% 10,000,000 10,000,000 0

湖南闽能投资有限公司 境内一般法人 5.57% 7,794,000 7,794,000 0